entre los valores que componen el EuroStoxx, con una ratio de liquidez del 33%. Diariamente se han contratado 20,8 millones de acciones por
un importe efectivo de 119 millones de euros.

	 Base accionarial

	 El número total de accionistas a 31 de marzo es de 4.108.798, de los que 3.858.027 son europeos que controlan el 77,5% del capital y 235.279
americanos con el 21,5% del capital social. Por otro lado, excluyendo el Consejo de Administración, que representa una participación del 1,1%
del capital del Banco, los accionistas minoristas poseen el 38,2% del capital y los institucionales el 60,7%.

  EVOLUCIÓN COMPARADA DE COTIZACIONES  LA ACCIÓN SANTANDER. Marzo 2018

Accionistas y contratación
Accionistas (número) 4.108.798
Acciones (número) 16.136.153.582
Contratación efectiva media diaria (nº de acciones) 84.373.215
Liquidez de la acción (en %) 33
(Número de acciones contratadas en el año / número de acciones)

Cotización durante 2018
Máxima 6,093
Mínima 5,135
Cierre (29.03.18) 5,295
Capitalización bursátil (millones) (29.03.18) 85.441

Ratios bursátiles
Precio / Valor contable tangible por acción (veces) 1,29
Precio / bº atribuido por acción (veces) 11,06
Rentabilidad por dividendo (Yield)* (en %) 3,91
(*).- Datos ajustados a la ampliación de capital de julio 2017.
().- Dividendo total en relación a 2017 / Cotización media 1T’18

41Informe Financiero 2018

ENERO - MARZO
Anexo

ANEXO

Información
financiera

Informe Financiero 201842

ENERO - MARZO
Anexo

  COMISIONES NETAS. GRUPO CONSOLIDADO
   Millones de euros

1T’18 4T’17 Var. % 1T’17 Var. %

Comisiones por servicios 1.807 1.885 (4,1) 1.785 1,2
Gestión de patrimonio y comercialización de recursos de clientes 944 855 10,4 848 11,4
Valores y custodia 203 208 (2,4) 211 (3,7)
Comisiones netas 2.955 2.949 0,2 2.844 3,9

  DOTACIONES PARA INSOLVENCIAS. GRUPO CONSOLIDADO
   Millones de euros

1T’18 4T’17 Var. % 1T’17 Var. %

Insolvencias 2.617 2.540 3,0 2.873 (8,9)
Riesgo-país 11 (0) — 4 184,2
Activos en suspenso recuperados (345) (359) (3,7) (478) (27,7)
Total dotaciones para insolvencias 2.282 2.181 4,6 2.400 (4,9)

  COSTES DE EXPLOTACIÓN. GRUPO CONSOLIDADO
   Millones de euros

1T’18 4T’17 Var. % 1T’17 Var. %

Gastos de personal 3.000 3.116 (3,7) 2.912 3,0
Otros gastos generales de administración 2.151 2.151 0,0 2.002 7,4
   Tecnología y sistemas 366 353 3,8 317 15,6
   Comunicaciones 132 127 4,3 131 1,3
   Publicidad 150 211 (29,2) 169 (11,5)
   Inmuebles e instalaciones 477 435 9,7 449 6,2
   Impresos y material de oficina 31 33 (8,3) 34 (8,7)
   Tributos 142 189 (24,6) 124 14,8
   Otros 853 802 6,3 779 9,5
Gastos generales de administración 5.151 5.267 (2,2) 4.915 4,8
Amortizaciones 613 694 (11,7) 629 (2,5)
Costes de explotación 5.764 5.961 (3,3) 5.543 4,0

  MEDIOS OPERATIVOS. GRUPO CONSOLIDADO

Empleados Oficinas

Mar-18 Mar-17 Var. Mar-18 Mar-17 Var.

Europa continental 67.153 56.910 10.243 6.241 4.719 1.522
de la que: España 32.611 22.900 9.711 4.481 2.881 1.600
   Santander Consumer Finance 14.980 14.862 118 509 568 (59)
   Polonia 11.514 11.909 (395) 565 631 (66)
   Portugal 7.018 6.232 786 676 627 49
Reino Unido 26.229 25.954 275 800 845 (45)
Latinoamérica 89.527 85.919 3.608 5.917 5.789 128
de la que: Brasil 47.375 46.420 955 3.484 3.420 64
   México 18.586 17.580 1.006 1.401 1.389 12
   Chile 12.018 11.858 160 429 416 13
   Argentina 9.177 7.990 1.187 482 455 27
Estados Unidos 17.247 17.679 (432) 679 764 (85)
Áreas operativas 200.156 186.462 13.694 13.637 12.117 1.520
Centro Corporativo 1.744 1.720 24
Total Grupo 201.900 188.182 13.718 13.637 12.117 1.520

43Informe Financiero 2018

ENERO - MARZO
Anexo

  PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS A LA CLIENTELA. GRUPO CONSOLIDADO
   Millones de euros

Mar-18 Mar-17
Variación
absoluta % Dic-17

Cartera comercial 28.071 22.654 5.417 23,9 29.287
Deudores con garantía real 474.458 454.881 19.577 4,3 473.935
Otros deudores a plazo 259.644 236.224 23.420 9,9 257.441
Arrendamientos financieros 28.901 25.703 3.198 12,4 28.511
Deudores a la vista 8.167 8.017 150 1,9 6.721
Deudores por tarjetas de crédito 20.990 21.306 (316) (1,5) 21.809
Activos deteriorados 35.966 31.143 4.823 15,5 36.280
Préstamos y anticipos a la clientela bruto (sin ATAs) 856.197 799.927 56.270 7,0 853.985
Adquisición temporal de activos 25.780 18.866 6.914 36,6 18.864
Préstamos y anticipos a la clientela bruto 881.977 818.793 63.184 7,7 872.848
Fondo de provisión para insolvencias 25.349 23.481 1.868 8,0 23.934
Préstamos y anticipos a la clientela 856.628 795.312 61.316 7,7 848.914

  RECURSOS DE LA CLIENTELA. GRUPO CONSOLIDADO
   Millones de euros

Mar-18 Mar-17
Variación
absoluta % Dic-17

Depósitos a la vista 525.817 478.629 47.188 9,9 525.072
Depósitos a plazo 198.955 176.798 22.157 12,5 199.650
Fondos de inversión 167.816 155.772 12.044 7,7 165.413
Depósitos sin CTAs + Fondos de inversión 892.588 811.198 81.389 10,0 890.135
Fondos de pensiones 16.046 11.344 4.703 41,5 16.166
Patrimonios administrados 26.286 25.208 1.078 4,3 26.393
Subtotal 934.920 847.750 87.170 10,3 932.694
Cesiones temporales de activos 42.568 50.359 (7.791) (15,5) 53.009
Recursos de clientes Grupo 977.488 898.110 79.379 8,8 985.703

  RECURSOS PROPIOS COMPUTABLES (FULLY LOADED)
   Millones de euros

Mar-18 Mar-17
Variación
absoluta % Dic-17

Capital y reservas 116.450 105.043 11.407 10,9 111.362
Beneficio atribuido 2.054 1.867 186 10,0 6.619
Dividendos (813) (688) (125) 18,1 (2.998)
Otros ingresos retenidos (23.716) (15.767) (7.949) 50,4 (23.108)
Intereses minoritarios 7.304 7.158 146 2,0 7.228
Fondos de comercio e intangibles (29.455) (28.591) (864) 3,0 (28.537)
Otras deducciones (5.781) (5.343) (438) 8,2 (5.004)
Core CET1 66.043 63.680 2.363 3,7 65.563
Preferentes y otros computables T1 8.884 5.745 3.139 54,6 7.730
Tier 1 74.926 69.424 5.502 7,9 73.293
Fondos de insolvencia genéricos e instrumentos T2 11.696 14.771 (3.075) (20,8) 14.295
Recursos propios computables 86.623 84.195 2.427 2,9 87.588
Activos ponderados por riesgo 600.129 597.123 3.007 0,5 605.064

CET1 capital ratio 11,00 10,66 0,34 10,84
T1 capital ratio 12,49 11,63 0,86 12,11
Ratio capital total 14,43 14,10 0,33 14,48

Informe Financiero 201844

ENERO - MARZO
Anexo

  EUROPA CONTINENTAL
   (Millones de euros)

   s/ 4T’17   s/ 1T’17

Resultados 1T’18 % % sin TC % % sin TC

Margen de intereses 2.479 (0,3) (0,4) 20,1 20,4
Comisiones netas 1.130 0,0 (0,0) 22,8 22,8
Resultados netos por operaciones financieras 265 77,9 78,3 (11,0) (10,4)
Resto ingresos 134 441,0 440,6 37,1 39,3
Margen bruto 4.008 5,8 5,7 18,6 18,9
Costes de explotación (2.093) (2,5) (2,5) 24,2 24,5
   Gastos generales de administración (1.911) (3,9) (3,9) 22,0 22,3
   De personal   (1.034) 0,5 0,6 27,2 27,5
   Otros gastos generales de administración   (877) (8,7) (8,7) 16,4 16,6
   Amortizaciones (182) 15,7 15,7 54,4 54,6
Margen neto 1.915 16,5 16,3 13,0 13,3
Dotaciones insolvencias (391) 35,1 34,9 48,9 49,1
Otros resultados (133) 4,9 4,5 (46,2) (46,3)
Resultado ordinario antes de impuestos 1.392 13,3 13,2 17,4 17,8
Impuesto sobre sociedades (368) 17,4 17,2 10,3 10,4
Resultado ordinario de operaciones continuadas 1.024 11,9 11,8 20,2 20,7
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — —
Resultado consolidado ordinario del ejercicio 1.024 11,9 11,8 20,2 20,7
Resultado atribuido a minoritarios 93 (7,8) (8,3) 19,0 17,4
Beneficio ordinario atribuido al Grupo 931 14,4 14,3 20,3 21,0
Neto de plusvalías y saneamientos — (100,0) (100,0) — —
Beneficio atribuido al Grupo 931 14,4 14,3 20,3 21,0

Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 379.476 (0,2) (0,1) 27,2 27,7
Caja, Bancos centrales y entidades de crédito 120.641 4,9 5,0 31,9 32,8
Valores representativos de deuda 95.418 (4,3) (4,3) 21,1 21,3
   de los que: a valor razonable con cambios en patrimonio 65.454 (9,8) (9,7) 20,8 21,1